
Comune di Filadelfia -   Pag. 1 

Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione ese-
cutiva, direzione lavori e sicurezza in fase di progettazione, collaudo              
inerenti i lavori di “Demolizione e ricostruzione di un edificio strategico 
da adibire a  soccorso sanitario.   

                CUP E43D19000010002 -                 CIG: 7967054CEF- 

 
                                AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
 

 

 

Progressivo Generale N.   480  in data  11/11/2019   

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  N. 408  DEL 11  Novembre 2019  
 

 

 
OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

             
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Filadelfia è beneficiario di un contributo per  i lavori di “Demolizione e ricostruzione 
di un edificio strategico da adibire a  soccorso sanitario", finanziato con Decreto N. 1705 del 

14/02/2019 a valere sui fondi FSC 2014/2020- accordi Interistituzionali - Patti per il sud- Patto per lo svi-
luppo della Regione Calabria; 

CONSIDERATO CHE è necessario procedere alla redazione della progettazione esecutiva; 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di individuare un Soggetto cui affidare la progettazione esecutiva, dire-
zione lavori e sicurezza in fase di progettazione in tempi celeri al fine di rispettare il cronoprogramma dell'iter 
procedurale trasmesso alla Regione Calabria; 
ACCERTATA la necessità di ricorrere all'acquisizione di servizi tecnici per l'espletamento di quanto sopra 
specificato, mediante conferimento di incarico a professionista esterno all'Ente in quanto: 

a. per la tipologia del servizio vi è necessità di predisporre progetti integrali che richiedono l'ap-

porto di una pluralità di competenze, oltre al fatto che la complessità dell'incarico richiede pro-

fessionalità e garanzie superiori a quelle potenzialmente utilizzabili internamente;  

b. allo stato attuale non sono state sottoscritte intese o convenzioni per cui non è possibile affi-

dare l'attività di direzione lavori ad altre amministrazioni pubbliche; 

Visto l'art. 157, comma 3 D. Lgs. 50/2016; 
Viste le Linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento 

dei servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura", approvate dal consiglio dell'Autorità con delibera 

973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 

138 del 21 febbraio 2018; 

Visto l'art. 36, comma 2, lett. b); 
Visto l'art.75, comma 3, D. Lgs. 50/2016; 
Ritenuto di provvedere all'aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 157 comma 2 

che richiama, di fatto, l'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 
Viste inoltre le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamen-

to dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", Approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Vista la propria determina a contrattare n.  277 del 02.08.2019; 

Vista la propria determina n. 319  del 16.09.2019    con la quale si provvedeva ad aggiudicare in 



Comune di Filadelfia -   Pag. 2 

via provvisoria  alla R.T.P. di cui  capogruppo l’Arch. Scicchitano Paolo  i servizi tecnici di                   

architettura e ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori e             

sicurezza in fase di progettazione, collaudo  inerenti i lavori di “Demolizione e ri-

costruzione di un edificio strategico da adibire a  soccorso sanitario per   l’importo di             

€ 88.000,00 su quello posto a base di gara pari ad € 96.500,00 oltre  oneri  contributivi ed iva nella 

misura di legge ;  

Effettuata la verifica in ordine all’art. 80 della legge 50-2016; 

ritenuto doveroso procedere all’aggiudicazione definitiva  dei servizi tecnici di  architettura e 

ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori e             sicurezza 

in fase di progettazione, collaudo  inerenti i lavori di “Demolizione e ricostruzione 

di un edificio strategico da adibire a  soccorso sanitario per   l’importo di  € 88.000,00 

su quello posto a base di gara pari ad € 96.500,00 oltre  oneri  contributivi ed iva nella misura di leg-

ge ;  

dato atto  che la spesa di € 88.000,00  oltre  oneri contributivi pari ad € 3.580,00 ed  IVA  è                

imputata sul bilancio 2019-2021  al Cap. 500/13; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l'art.36 che disciplina l'acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori pubblici, 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
DI OMOLOGARE   i verbali di gara   di cui alla gara per l’appalto dei servizi tecnici di  architettu-

ra ed  ingegneria  per la  Demolizione e ricostruzione di un edificio strategico da adibire a            
soccorso sanitario espletata tramite RDO sul Me.Pa  e di  di aggiudicare in via definitiva   
l’appalto dei servizi tecnici di  architettura ed     ingegneria  per la  Demolizione e ricostruzione 
di un edificio strategico da adibire a   soccorso sanitario espletata tramite RDO sul Me.Pa  

R.T.P. di cui  capogruppo l’Arch. Scicchitano Paolo per   l’importo di  € 88.000,00 su quello posto a ba-
se di gara pari ad € 96.500,00 oltre  oneri  contributivi ed iva nella misura di legge  
dare atto che  i servizi riguardano  progettazione esecutiva, direzione lavori  responsabile della  sicurezza 
in fase di progettazione e colllaudo; 
dare ancora atto che il  criterio di selezione delle offerte è stato quello del criterio dell'offerta                  

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con Decreto N. 1705 del 14/02/2019 a valere sui fondi FSC 

2014/2020- accordi Interistituzionali - Patti per il sud- Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giorgio Aldo Cinquegrana ;  

DI DARE atto che la somma necessaria, pari ad € 88.000,00 oltre  oneri previdenziali e IVA 22 %,   è 

stata già  imputata  al Cap. 500/13  del bilancio 2019-2021 con esigibilità 2020 ; 

   

                                                        

       IL RESPONSABILE L'AREA TECNICA 

       Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 

 

E S E C U T I V I T A ' 
VISTO: si attesta la regolarita' contabile  e la copertura finanziaria a mezzo del contributo della                  

Regione Calabria   (art. 49 comma 1° d. l.vo 267/2000)  
                                                                   

          IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA  
                          Dott. Bruno IORFDA  


